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JBékességes Hírekf

inémü fel tételek alatt békéitek légyen meg 
egymással a’ Spanyol király, és a’ Fr. respub

lika, rövideden meg irtuk a’ múlt kedden költ kurí
runknak utolsó lapján. Akkor tett Ígéretünk íze- 
rent bővebben kivánnyuk azokat Érd. Olvasóin
kai kozieni, még pedig tulajdon valóságokban: 
A* Ír. respublika és a* Spany ól Orfzdgi Catholikus 
király közt Eáselben Júliusnak 22-diktin 179 

Jzerzett és kéz alá Írással meg erősít etett békéssé1
trakta.

A ’ Fr. respublika, és a’ Fels. Spanyol Orízá- 
király egyenlöképen kivánván az Őket egymás

tól el íz a kaíztott fzerentsétlenségnek , és hadako «%

aásnak véget vetni, egyizersmind belsöképen meg



i c;o

ho&jlévén arról győzettetve , 
olly költsonös hafzon
régi barátságnak, és eggyet

a* két nemzetközt
uralkodjék w9 a melly a

értésnek helyre állí
tását kivánnya, a* Fr. respublika Basileában vâ

J ~ Catholika Fel*
Lensyei királynál és respublikánál

ló követjét Barthel polgárt
sége pedig a
volt rendkívül való követjet Y tiüvUs Domokost 
a’ I I I  Károly király vitézi rendjének tagját ren
delte ki, a’ kik a’ nékiek adatott hatalomnak fel 
tserélése után következendő békességes tzikke
lyekben egyeztenek meg * A ’ Frantzia respub
lika és Spanyol király közt békesség, barátság*

egyesség uralkodjon.
két meg békéllett hatalmasságok közt, a ’ jelen

es jo Q Mellyhez képest
a~  ̂ --------- — yo--# ' /
való traktának fel tserélése után, minden ellensé 
geskedések fzünnyenek meg,

cft

és ezen fzempillan- 
tástól fogva semmiféle segítséget, contingentiát * 
embert, lovat, eleséget, pénzt, hadi munitziót, 
hajót vagy más egyebet semminemű ízin alatt
egyik a másik ellen ne adjon, 3.) Eggyik me
békéllő hatalmasság sem fogÖ a’ maga tartómá
nyain az ellenség hadi seregeinek fzabad által me 
netelt engedni. 4,) Minden jelenvaló háborúban 
keresett tartományait vifzfza adja a’ Fr. respublika 
a’ Spanyol királynak. A ’ Frantziák az általok 
el foglaltatott tartományokból, és helységekből 
a’ jelenvaló békességes tractának ratifikátiója után 
14 nappal ki mennek. 5.) Azok az erősségek, a 
mellyekről az előbbi tzikkelyben emlékezet va

*
*

gyón,az azokban lévő ágyúkkal, munitziókkal, és 
bútorokkal, a’ mellyek tudnillik a’ jelenvaló trak* 
tának ratificátiója után való fzempillantásban ot
tan találtatnak, adatassanak vifzfza a’ Spanyo
loknak. 6.) Minden hadi sattzolások, requi- 
sitiók ’s több effélék fzünnyenek meg a’ jelenvaló 
békességes tracta után 14 nappal. A ’ mi ezen idő 
után el vétetódne, vagy maga valóságában ada- 
tassék vifzfza, vagy kéfz pénzben fizettessen ki. 
7-j Mind a’ két réfzről neveztessenek ki biztosok,
a’ két hatalmasságok közt. való határnak meg ha
tározására, a’ kiknek kivállképen a’ már háború



előtt is per patvar alatt volt tartományoknak fék-
vesére kell leg inkább vigyázni. 8.) Ezen trak-
tának fel tserélése után egy holnappal tsak azokat
a’ seregeket hadgyák a’ két meg békéllo hatal
masságok orfzágaiknak külső határain, a’ mellye- 
ket fzoktak a’ békességben azokon tartani. 9.) A* 
Spanyol Orfzági király egéízien a’ Fr. respubli
kának engedi a5 Sz, Domonkos fzigetében lévő örök
ségét (c). Ezen traelának ki hirdetése után egy 
holnappal minden ottan lévő erősségből, kikötő 
helyekből ki fognak menni a’ Spanyol truppok, 
’s egéízien által adgyák a’ Fr. respublikának, az 
ottan találtatandó ágyúk, hadi munitziók, és az 
az azoknak védelmezésekre fzükséges bútorok is a* 
Fr. respublikának fognak hagyattatni. A ’ kinek 
az ott lévő lakosok közül tettzeni fog a’ Spanyol

je-Orízági király tartományaiba által menni, a 
jenvaló tractának ratificáliójától fogva fzámlálván

(e) yT Sz. Domonkos fzigete (St. Domingo, Hys- 
paniola , Insula St. Dominici) az Antillái a-
vagy Caribesi 4 nagy fzige közül leg -
vezctesebb , és tsak nem leg nagyobb é' - 
nak fzigetei közt, mellynekkerülete 1500
glus mél földet foglal magában. 
meleg levegő egét a5 tengerről fúvó fzelek f i 
séit étik ; televagyon erd völ
gyekkel és fo lyó vizekkel.Földje igen termékeny^ 
nádmézet, indigót, gyapotot, kakaót, kaffét, 
dohányt és sok gyógyító efzkőzöket terem, Böv- 
seggel vagyon lova, ökre, sertése, mindenféle 
madara, hala
len aC Spanyolok bírták; hane?n az 1697-dik 
efztendöbéli Rysviki békességben kéntelenek 
váltak annak éfzak és naközt fekvő

fz é t  á* Frantziáknak által

és gyűmöltse. Eleinten egéfz-

edni. A y mos
tani Fr. rés 
arany ,

enn
engedtetett rtfzben sok

ezüst, réz , és vas bányák is vágynak,
és még többek válnának ha cC Spanyol tiiret- 
lenscg 23 efztendökalatt 3 millió Indusokat

N 2



eíztendő alatt ki mehet Mind a’ két nem
zetbéli lakosoknak auatassanak viízíza ei foglal 
tatott jóízágaik, jövedelmeik, és vagyonnyaik

A kereskedés azon láb állít
a’ két meg békéilö nemzet között, a* melly 
lőtt a’ jeíenvaló háború

viízíza
ál-

Mind F k
kedönek fzabadtsága legyen Spanyol Orízagba Jé

kségeit viízíza kérni, és vennivo kereskedő
újjakat fel állítani, úgy mindazáita!, hogy Ö ma 
sokkal egyenlöképen tartozzék magát az Orfzág 
törvényeihez és fzokásaihoz alkalmaztatni 
Minden fogott katonák és hajók adatassanak vií'z 
íza <gy másnak, minden gjokra és fzamok
való tekintet nélkül. 13.) Még azok a’ Portugal 
lus katonák is, a’ kik a’ Spanyol ármádiánál, 
hajókon fzolgálván fogságba estek botsátassanak

es

fzabadon nem kiilömb a
el fogatot t Frantziák 
likával békességben 
ségben lévő íz

Portugallusok aItal
4.) Minden Fr. respub

baratságb
ibad Statusol

es jo gy
hasonló bék

seget, es barátságot fog 
ni.

résFr
diniai

5 -)
Spanyol király tarta

Magára válalíya Ö Catholika I __
publika és 1
ki]

Nápoly S
alyok, a’ Pármai hertzeg és több Oíafz

Orfzagi Státusok közt
Fr

közbenjárást
publika örömmel el fogadj

6.) A
kÖzb

jarosagot. 17.) Ezen békés séges traktának tsak
akkor léíz midőn mind a’ két alk
talmasság ratifikálni fogja azt, melly ratifikátíó

k válna onnan Fő anya
St. Domingo vagy Sz, Domonkos lsen nagy 
jól épült váraszókfzép épület

tály

jó kikötő
vágynak. Itten fzokott. a? királyi f ő  kőr

is kólája ,
egy ispo-

20 ezer

hely
mányozó is lakni. Vagy ) n egy

9 klastromtemplo
mellynek ejztende

9

anyra megyen. Ezekbűi ki tettzik
ízép 
nyolo

tettenek
al való hadakozásban

, melly
a’ Frantziák a1 Spa



nak mátül fogva egy holnap alatt, ha lehetséges 
lehet, fel kei tseréitetni. Ennek bizonyságára mi 
alább írtak a’ Fr. respublikának, és Spanyol ki
rálynak hatalommal fel ruházott ministerjei, a’ 
jelenvaló békességes és barátságos traktát, tulaj
don kezünk alá írásával, és petsétünkel meg is 
erősittyük, Bdseiben Thcr mi dórnak negyedik nap
ján a Fr. respublikának harmadik efztendejcben. —•
(Jul. 22-dik napján 1795 efztendöben).

Barthclemy Ferentz.
.

H e Iv é t z .

A ’ mint a’ jelenvaló környülállások mutattyák, 
rövid idő múlván Génuának sorsára fog jutni 
vátzia, nevezetesen a* Báseli kánton. A’ Conde her- 
tzeg corpusa naponként mind jobban jobban neve- 
kedik, és a’ BáseliCántonon által akar be ütni Fr.
Orfzágba. Éfzre vévén e dolgot a Helvétusok

rés ne

mint egyenes fzivü emberek világosan ki mondot
ták, hogyha igy történne a’ dolog, ollyba fog
ják tartani, mintha Condehertzeg hadat izenne né- 
kiek , és ők az erőfzakot erőízakkal fogják vifzfza 
tromfolni. A ’ Frauenfeldi közönséges gyüliés is 
meg határozta e’ dolgot, *s erre való nézve meg 
parantsolta, hogy a’ Bernai és Tigurumi fegyve-

Lenoburgnál táborba ízálván fel nyílt fze- 
mekkel vigyázzon a’ hadakozó fzomfzédoknak 
mozdulásaikra.

a ’ Mohán hertzeg corpusa is a’ Conde hertzeg 
kormánya alá vetette magát— mindülafz, mind 
a’ déli Fr. Orfzágból, és a’ Rénusnak környéké
ről sok Fr. desertorok mennek Conde hertzeghez. 
Az által fzokött tifztek köz emberi fzolgálatot 
vefznek.

A’ Fr. nemzet nem egy forma indulattal vi
seltetik a’ fzövetséges hatalmasságok eránt. Egy-



gyikrol így

1 9 4

es ízoli s
másikról másféleképen vélekedik 

vélekedése ízerént alkalmaztatha
tja  indúlattyát 
hogy az Aust

Mindny / « meg
leg jobb fzivú s

járóbb hatalmasság légyen Európában

l ly a k , 
?yenes

A*
Frussusokon katzagnak

hogy végté
es iiágossan azt mond

rv, — hálójokba kerítik őket
Anglusokat annyira gyűlölik, hogy még neve

zeteket sem fzenvedhetik, minden gonoíznak es 
a’ Frantzia Orfzágban lézö njmghatatlanságoknak
i őket tefzik fzerzo oka Pith ministert ízűntelen

tkozzák, ’s olly indulattal mlékeznek felőle
mint a’ Magyarok e’ folyó fzázadnak kezdetébei 
a’ Karafiról (di). A ’ Szárduso nevetik, tsúfoly 

ák, és azAnglusok béreseinek nevezik. A ’ Spa 
nyolokat termélzetes barátyaiknak tartvák

U ét

Wendei hábo
gyákminda’ hadak

A
fzedelmesebbnek lenni mond

módira mind következe
seire nezveaz idegen nemzetekkel való háborúnál
A I es Chouansokat azért tyák
veízedelmeseknek, mivel rendetlenül hadakoznak,

egekre több kárts orozva ütvén a patriota sere 
teliznek bennek, mint a’ másféle ellenség s a t.

(d) u f regi Magyaroknál fzokásban volt ez a
fzitoknak formája: beste karaíia. Neme Ily eh
ai beste kurvától húzzák ennek , de
telenüL Tudgyuk hazánknak ci múlt 

be'li történeteiből ki lett lágyén Karaja* Egy 
oily an ve'rcngezö ember, a’ kívül soha mer eg 
boj'zfzüság nélkül nem emlékezhetik (i* Magyar

ki az el múlt fzázadnak vénemzet
gén sok jö  Magy ároknak fejet el iitette az Eper
jesi inquisitióban; áj ki sok
lensegei után elmejcben meg háborodván, sok
kínok közt múlt ki é* világból, Ezt aj kegyet-

áj Ma len Spanyol embert anny
gyár nemzet, hogy áj kire meg haragúit ka 
ráfi /iának,
vezte.

vagy rövidebben karafinak ne a j
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galleriájai és karjai dugva voltak férfiak
zfzonyokkal, Az minis

az 0
nemzeti képviselőknek hátok megett ültek 
kott fzékjeikben pedig a’ nevezetesebb Pá

risi af’zfzonyságok kik k ki tündöklőit
Své
Fra
A’ 1

követnek B. Si a cinek hitvese ama híres
ministernek leánya

nális musikus k tettzö musikat tsinált
Mindenek tellyesek voltak annak hallásán való

4 • m A Conventnek mo a
muzsi

d j éh
meg
. u

fziinése után ekként kezdett be 
A* jelenvaló nap, úgymond, kétfze

résén fzerentsés reánk nézve. Dáliáink m
győzedelmes énekeket is fogunk énekelni. A’ kO
o Pjóra
ra

el

ugy<
h°gj

C o m
• r altalam tudtotok

a aló
sked

ésben e g y  fo
Ekkor Tál He a

b PP akko
fog nektek kedve 
népnek mostani bálványa a* k 

juta vifzfza a’ napnyugoti ármádiától, eió állott, 
5s fel menvén az óráló Izékbe igy fzóllott: u Mi

ymo n d
előtte efztendővel

P pót vei ennek

ak tyrannuss
ford ült nap e 
mind a’ haza

mi reánk nézve, melly

le a’ nép a’ decem- 
Melly fzerentsés elő

gyf:
del mezőinek egen és haza áru

lókon vett győzödelmét befzélhetem letinéktek
A Kö • /*

b
ug) Commi • / E la d

s ream 
menetelt, 
zed elmet.

az 0 c
R b

tenger partyah
az

Diadalmas kodt
ensegen való 
is rajta a’ resp

való
gy_5

ub
Ilkának hadi seregei. Lattá a* Fr, Oce <b *  .



vényes urait győzedelmeskedni. fTanúbizonysa 
ga volt a’ haza árulókon es a Pith Idosain

gyózedelemnek. Egy proclamátionkban azt
mondánk, hogy hazájoknak fóldj
tek k pni de
lyesedett ez a’ jövendölés

fogja őket el n}
Aliig lépett ki

mérefzlet
Bé is tely

el
lens és a’ fz legottan környűi vette a
beron fél fzigetét Hóeke Generáli
bálták magokat által fúrni seregeink

Két ben pró
de d

a kétfzer vifzíza verettek. M Jul 6
tésbűl hátát vetettek nékiek seregeink,

gedték őket
adat-

dikán
s mintegy egy pistol lö\ 

magok után menni, a* midőn rettentő tűz 
ván
Penth

k egyfzeriben Öízve zavarodtak, es a
üzetettek, mellyet árulás ál* v.„,„ícv re erősségig ~~~ 

lal hódoltattanak meg. h geztetett, hogy ezen
erosseg 
nyenek 
a’ teng

Jul
k

miatt nem folyl

dik napját követett éjjel meny
esső, meny dörgés, 
és a’ sűrű setétség

de a ebes
ének háborg

úgy a dolog mint miké
pen mi kivántuk volna. Az imitt amott
gő colonnek egymásra bükk

■ i  /  / • • /  itek 9 d meg is jo dbe hozt
Öízve elegy

két Hóeke
Generálisnak okossága és bátorsága; már virad
* \ I_ _  i .  1  i i    /  i  i / v  % #  / otakor hatalmunkban
nerál adj

erosseg Meri tv Ge
2oo emberrel azon kóízikla te*

k
mellyen épült ez az erősség, fel maiztak

előutol érték mind
tejere 
és a’
a’ tab
sebb vitézi tselekedet első zsengej 
azután következett győzedelmeknek.

vagdalták Ez
m géfz mostani háborúban leg nevezetes

X -  ̂1  ̂I— 1  ̂J _ 1 / • / 1 . f a

volt
K

lio 
sJ tö
dent

m a r a d
bbi bé rohant a’ Q

a nevezett erősségnek

a%
batal-
tében.

fél fzigeibe, m
meg visgalt, az ellenséget fel találta ’s üld

te, nehányan fel adták magokat, néhányan ellent áh
lottak de minden hafzon nélkül Töbnire mind el 
futottak,
lyeket.

es
Itten lévén

y kőfziklán keresték menedék he

felelték nékik
1

ho
P> akartak, de azt

a*•>v
tosokkal capitulálni

ipublika nem akar pár
700 granatéros fel máfz

0»



rán a* kőfziklára velek üstökbe kaptak 
gránsok pardont kértek; 
kiek,

az érni
meg parautsoitatott né

hogy rakják le fegyvereiket, és fzúntessék
meg a hajokról
felelték

Anglus tüzet, in e 1 Ív azt:
Hát u8) nem

7így tüzelnek reánk mint reálok
két le rak

e, hogy fzinte
fegyVég

azokat
kegyelmet kértek, *s átkozták

a kik ezen tőrbe ejtették őket E 7
fzóval tokelletes diadalmat vettek rajtok sere
geink 9 ioooo ember közül egy fz ab a dúlt meg V

réfz fzerént el fogattak , réfz íze rent meg Öletek
> hajgy egyetlen egy fzempiilantásba 

törést fzenvedett ellenségeinknek projectum a, 
itt vagyon egy a’ nálok lévő fegyerek közül 
ezzel könnyen meg seb
hók

Imé
. az

állat legottan meg
és így méreggel volt meg kenve. Ennek 

a ’ győz ed elemnek nagy be folyása léfzen Európá
nak: mostani politika valóságába. Már is sok
ezer Chouánsok ek v i fz fz a honnyaikba

e g y kAz emigránsoknak meg itéllésekre 
Commissio rendeltetett ki. óoooo fi 
pár csismát, sok tábori eleséget, 
rummal, az az riskásából kéfzült erős itallal és

5> 5OOO
mundurt ¥ 6

gett borral terhelt hajókat nyertünk
g b a ek kö vagyon Do He •  •

pusp 1
A* fog 

a* ve
le volt papsággal, és sok papokkal eggyütt; eze
k kívül Schombreuil. . Dám
s a’ t- u

ezt kiáltozták
Tállien befzédjének

9 Ö után sokáig
jelen valók: elljen  ’ respublika

h ° g y aConvent pedig azt végzetté 
ármádia igen érdemesé 
Azutái
több
dal lókat játfzottak el a’ muzsikusok

pnyugoti

a’ Marsiliai éneket, _ 
patrióta énekeket ’s több hasonló

magát a’ haza iránt 
e'brcgy fel

a C
Con

ól

és
v

V égte re_ _. * > _ svaló tanátskozáshoz fogott
*

Ezen itten elő befzéllett, mind az emigrán
sokra és Angtusokra, mind az egéíz coalitióra 
nézve fzerentsétlen történetet a’ múlt fzerdán est
ve kőit Bíftsiudvari diárium is elő adja ’s tmeg



erősíti
a

J Ellenben a’ Londoni ministerialis újság 
meg hátra lévő emigránsoknak vigaíztalá^ara

simitya és kitsínyiíi a" vefzedelmet. Meg valiya 
ugyan, hogy azon, tudnillik Jult 16 dik napjan 
történt tsatában nem kedvezett az emigránsok
nak a’ hadi ízerenfse; meg valiya , hogy sokan
el hullottak közülök, hanem azzal vigafztallya 
őket, hogy az Angliából segítségekre küldetett
12 ezer ember hozzájok jutván más formába fog-

Hanem a’ Londoni ma-. f *

világosan befzéllik, hogy a* War-
nagyobb réíze

ja dolgaikat öltöztetni, 
gános levelek 
ren admirális flottájának 
tért a9 Portsmouihikikötő helybe ; hogy Püjsace
emigráns Generális nagy nehezen menékedhetett
meg a’ háláltál; hogy a’ K. Britanniába ki fzál
lott emigránsok többnire örö
e’ világból, 
nyernek az

emigráltak

ízik hogy

a’ fogságba estek is pássust
Ezt is hozzá te*emigratsora.

talán soha mérgessebb es • €>

sebb tsata ermele világon nem történt, mellyben
a’ patrióta katonák ki Szegezett bajonetákkal vak
legyek módjára futottak a’ reajoK izeizott es su 
tott ágyúkra, és illyetén vakmerő tselekedeteik 
által sok battériájokat és ágyúikat el fzedték az
emigránsoknak.

fzerentse
Noha pedig minden felől kedvezni a%

F publikának: még is mindazál
tál az egéíz nemzet felettébb sohajtya a’ békeOsén

önnön maga a’ Convent is meg vagyon arrólget,
győzettetve hogy a* békesség által le
hét a’ nép között való tsendességet, a* közö

öot, és a* közges b
tómra állita 
tek hafzon nélkül való

állandó fundam
e’ nélkül pedig minden igyekeze

A’ Frantzia nemzetnek erkőítsi tulajdonsá
gaira nézve is igen ízükségesnek lenni Ítéltetik a51

nevűbékesség. Egy Republicain Francois ___ ___ _
Journal azt beízélli egy nem régiben kőit levélében
hooy a’ Frantzia Orfzági moralitás annyira alá

> hogy a gyilkosság tsak bagatellának tar*



tassék, és hogy semmi fzázadbéli históriák nem
mutathatnak annyi példáját a’ kegyetlenségnek 
mint a’ mostani Fr. történetek. A’ többi közt 
egy lakosnak példájával bizonyíttya álla-
tasát, a ’ ki le akarván feleségétül válni, annak 
mellyeit el vagdalta, hasába egy éles tört fzúrt, 
s azzal minden belső réfzeit öízve martzongotta,

végtére maga meleg fördőbe menven ereit
fel mettzette s így vegzette el gonofz életét.
Ezen közönséges újság Írónak meg jegyzése fze- 
rént, nagyon öregbiti a’ házasságbéli ei válásnak 
könnyűsége az erkőltstelenséget, sok férfiak, úgy- 
mond, egyedül baromi kívánságoknak tellyesité- 
séért házasulnak , sok ifjú afzízonyok el vefztvén 
leg kedvesebb kintseket magoknak hagyatnak, 
és fzerentséseknek állithattyák magokat, hogyha
rövid házassági életekben kapott méhek gyümől
lsének
hat ’s

ara elegendő tehetségek marad c*

Brunk Richard, Acsckylusnak , Anacreon* 
nah, Arist ophanesnek, Eur,
és több Görög ’s Deák íróknak tudós kiadója 
iS*kán Párisból Strasburgba vifzfza ment. Ez a’ tu
dós férjfiú Roherspiere kegyetlen uralkodása alatt fe
lettébb sokat fzenvedett a’ Jakobinusoktól, és két 
eíztendő alatt egyik tomlötzböl a ’ másikba húr-
tzoltatott, ki terjedt tudományánál, és fegyhetet
len életénél egyébb vétke nem lévén. A 5 Nápo* 
lyi királyi udvar 4 hétig tartó gyáfzt öltözött 
magára X VJ1 Lajos meg gyá fzol ás ára.

Nagy Brit.

Még most sints vége a’ LondkÖsség nyug
hatatlanságának ; még mos hol egy 9 hol más
féleképen nyilatkoztattyák ki a’ kenyérnek fzük- 
sége, Pith minister, és a’ hadakozás ellenvaló bé-

egy katonák általkételenségek 
nzőbe vétetett d

Jul dil
oltalmok alá ttek a

©

nebonáskodók , ki gúnyolták és kővekkel haji 
lták a’ lármának le tsendesítésére küldetett ka
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toriakat, a* kik meg bofzízonkod és
g a s által gy néhányat meg besítettek k * *

£j
Mindezekkel nem gondolván Pith minister
latos fel
is

és a Frantziák

vá-
ök.
ha-
ibb

akar k
' hadakozásra ismét 

ön fel venni; liánéi
makat ízenvédvén a’ podagrától, a ’ 
változtatására Londonhoz nem mefzfze fekvő

egynéhány mil-
bb fáj dal

égneklevegő

ment. )
Ay házi va^y barna kenyérnek étele tsaknem 

egéfzlen közönségessé lett Londonban, minekután
na önnön maga a* király jó példával előment vol

es házi kenyérnél egyebet nem enged királyina
afztalára vitetni. Fejér poros hajat is ritkán le 
hét már most ott látni, bátor a’ hajporra vettetett 
taxát töbnire mind le fizették légyen is,

*

Néhány Londoni levelek fzerént az Orániai 
hertzeg pártyára állott a’ Jó reménységnek hegye
(Caput sive

ggel
pt

em akarja az oda
bonae spei) és telly

Hollandus haj
Ha ez hír igazkát Európába jönni enged

y ólna ’ igeD sokat vefztenének a’ Ratavusok
géfzlen meg akadályoztatna a

azdag k
mivel az által 
napkeleti Indiai tartományok való

dések
O

val
levél

, Mivel pedig e’ történetről egy fzó* 
sem emlékezik a5 Londoni ministerialis újság

ni. A
méltán lehet annak öli kételked

pkeleti Indiákrul Angliába vifzfza tért 
hajókon lévő portékák 10 millió fontkereskedő

sterlingre betsültetnek
A , Spanyol király Fr. respublikával kötött

^ „ aS! ! P e,k ,Ure ^ v,és kcdvésséget nyert London- 
vén továbbá“ L í ? *,*’' t ik * * *  « m i i  e g y e . é«
16 hadakozásnak folytat
ministerialis réfz örül
m -u m

ivannyak a’ Frantziák ellen va

illeti
és

Ellenb az anti
a mmisteriumot. Már

hogy a’ Szárdiniai király
martzongó fzókkal

dőlik,
Mad

azt j
követni fogj

ud \ i-r p é ld á já t M ások abban az értelem ben



vágynak , hogy a’ Spanyol király azért békéilett
mivel titkon megígérte nékimega' Fiantziákkal,

a" Convent, bogy X V I  II  Lajost királyi izékbe fogja
- .  » \  V / 1 1  1  /  1  1   ̂ ivitetni. Ezen vélekedésnek valóságát, avagy

'  i .  i  „  ~  ~  i ,  i   u :  i  „  u  „ . .  w .  5  O  ö "vaióságlalanságát legjobban ki a
1 o k és

Spanyo-
Frantziák közt fzerzett békességnek tzik

keljeiből tanú in i

Svecia és Dánia

Á hfcr
h á n v e z e r á i s o k

lantiban ,
is igen soK

sót a

ónai hajós magazinunkban egyné-
ir és nani munkások foglalatos. r O

Qe
t a vt.ozá I "o m érán iában

n a p i m u nk ás o k fo g 1 a la t o s - 
kodnak a' hajóknak építésében.

Sv

lésére.
tölgyfák vágatnak 1c hajóknak épi

A ’ Koppenhágai kikötő helyből műit hol
napnak 22-dikén repült ki az Oroíz flotta, és már 
a Báiticum tengerben úfzkál. Ismét 26 Dániai 
rajokat botsátott fzabadon a’ Londoni udvar, réíz 

fzerént meg fizetvén az azokon lévő portékáknak
hoízfzas késedelemnek az árrát

1A
1

ésköltségnek,
réfz fzerént pedig nem. A ’ törvényes Processu- 
soknak meg rövidítésére minden Dániai és Nor
végiái varasokban egy olly Commissiók állítattak
fel, a’ mellyek a ’ porösöknek meg egyeztetésekben 
fognak foglalatoskodni.

Elegyes Történetek
%

Genevából az ott uralkodott zenebona és re 
volutio miatt 6000 Jakos költözött ki. A ’ Római 
Sz. Pápához tartozó tartományokban felettébb 
nagy fzűke vagyon a’ pénznek, és már is 8 mil
lió Scudival fzaporitatott a’ Statusnak adóssága. 
Ezen fziikségnek el hárítása végett el végeztetett, 
hogy némelly fzükségtelen klastromok el töröltes
senek, a’ templomokban lévő, és hafzonvétel nél
kül való arany 9s ezüst edények a* pénz verő ház
ba vitessenek, ’s végtére Öregbíttessen a* közönsé
ges adó, A 9 minapi Londoni zenebona alatt ízűn-



telén ezt kiáltozták a’ 2
1

sem Pith sem á* hadak
ebonáskodók: Nem kell

Cito a*
Nápolyi ki
korában tette le hivatalját.

nak eiőülőj e 100 eíztendÖí 
Az Orániaí her

gnek Hollandiába küldött néhány levelei el fo-
sinister dámimunicipalitasnak adattat' 

A ’ Londoni kereskedők felettébb ör-
gatvan 1 
tak által

fzvendenek napkeleti és napnyugoti Indiákról y 
íz a tért kereskedő hajóiknak ízerentses haza juta
sok 
holnapnak

A’ Fr. katonaságnak napi zsoldj
dik

ezen
pjától fogvakét soussalfzapo

ritatott kéíz pénzben A’ Luxemburg
garnizon a m holnapnak 27 28

/es
Cs. Kir.

29-dik:
napjain érkezett kiílönkiilon kolonnéban .

Sok nyomorúságaik után is jó fzinben és vig 
kedvel lenni mondatnak. Onnan előbbi cantoni- 
rozó kvártélyaikban fognak menni.

Kosciusko a’ Lengyel revolutiónális ármádia 
érje , mind a’ két Izemére meg vakult Pe'tersfo

M

bu rgban
A ’ Nagy Britanniái tengeri erő

de talámtsak politi

20 Ötven ágyús hajóból

es nem .
7 linea hajóból,

, 14049 fregáttából
schalupból, és 425 apróbb hajókb áll Egy
Spanyol Orfzági remete illyetén profétziát küldött 
a’ múlt Májusban a’ Spanyol királynak : A ’ fold 
golyóbisán lévő tenger kétí’zerte nagyobb a’ fzá- 
raznái: és ís?v a’ ki a’ világot igazgatni akarja

ért meg hó
lkodnak a’

azon kell neki igyek ho
dobathassa 
tengeren, és

gy
Most az Anglusok ur£ 

gy a’ fold golyóbisának két harmad
réízén ; a’ harmad réízének tsak
b
b

Spanyol Orízág; következéskép
lal

Stoflet Chouáns G

061'dik réfzét
fziget-

fzág
azki

igen

fjúságában jáge

fog jövendőben azon uralkodn
ízületeit Német Or

Par Tamás. a

emberré tette
ol Írott könyve által magát

a Jakobinusok előtt.
van

Chou
nek hóit taste meg visgáltat

nagy kedvességb 
Júliusnak 3-dikán egv

ki-öltenek meg a’ Fr. patrióták
egy Vannesi



fiép aízfzonynak lenni találtatott. JSinburghoz 
két mélföldnire (a ’ Hannoverai Yáiaíztó feje
delemségben) 7000 emigránsok gyüllöttek öfzve, 
a* ktk a5 Conde hertzeg ármádiájához menni igye
keznek. — A ’ Lengyel Orfzági revolutio alatt 
lionnyaikból ki költözött Lengyel és Lythvániai
nemeseknek Örökségeiket sequestrum alá vetették
az Oroízök, és az ö hírek nélkül leg kissebb jö-

/  % m 0védelmet sem küldhetnek azoknak igazgatói örö
kös uraiknak. Brüsselben minden közönséges bú" 
is Íj járásokat meg tiltott az ott lévő nemzeti kép
viselő Giront; mindazáltal fzabad azokat a’ tem
plomokban tartani. .Néhány holnapoktól fogva sok 
Mmbantuaiemigránsok mennek vifzfza hazájukba*

Orjz ág

)án Szomorúan sell
Szafthmdr Vármegyéből Julimnak 2$-dik nap«

az el múlt
holnapban sJ bo terméshez való bizodalomböl 
következett óltsóságot apródonként el enyéfzni.

esEzen folyó holnapnak kezdetében kezdett 
mostan is tartott essózések épen úgy el rettentet
tek bennünket, valamint a’ tavafzi tartó fzárazság,
mivel a’ már két hetektől fogva fzűntelen csorgo

venni

leves felhők nagy munkával és költséggel kerefz- 
tekbe rakott kévéinket meg veíztegetvén sok he
lyeken ganéjjá változtatták, gazdag volt az ara
tás de bezzeg fzegéűy lefz a’ nyomtatás. Az ara
tás alatt a’ 12 forintos búza 4 forintra fzállottle., 
sőt némelly piatzokon 40 krajtzárokon is meg le
hetett a’ meg fzorúlt gazdától a’ búzának vékáját

a’ múlt héti vásárban pedig már ismét hét 
forintra lépett köble, ’s a’ jövőn alkalmasint 8 vagy 
9 forintra is fel fog hágni. Egy Magyar újság író 
azt tudakozza egyik levelében, mit hívnak a’ - 

/zári túl lankának ? Ezen hazában a’ fzilvást vagy 
is fzilva termő 9s más gyümöltsokkel rakott ker
teket hivják lankáknak.

A* melly bor termő hegyeket a* tavafzi hi
degek és jég essők öfzve nem rontották, bő és



ó ucctárral biztattyák a’ ízőllös gazdákat, kiváÍF 
..épen, hogyha a’ jelenvaló és következendő hói 
napokban °jó és állandó meleg napok járnának.

lek. JS. Bars Vármegye a reá esett hadi
adón kivid 2021 forintokat nyűjtatott be Felséges
királyunknak a* Status jelenvaló íziikségeinek ki
potoia»ara Pest, Pilis, és 'Sóit eggvesült Várme
gyéknek eddig volt Administrátora , Mélt. Korom- 
pai Gróf Brunsvik Jós ej úr, a’ Fels. Septemviralis
Táblának bírája Csongrdd Vármegyének fő Is*
pányává tétetett; helyette pedig mostani Perso* 
jnális Mélt. Felső Büki Nagy Jósef úr ő Nagysága
lett a5 fent említett egyesült Vármegyéknek ad- 
ynimstrátörává; helyette Magyar Kancelláriabéli 
Referendarius és Kir. udvari Tanátsos Mélt. M i 
kos Mihály 0 Nagysága' Sz. István vitézi Rend 
jének Titoknokjáva. M él t. Somogyi János mosta
ni Referendarius

m

su helyébe Mai lát h
György Consiliarius űr lépett Protonotariusságra. 
Mélt, Ócsai Balogh Péter úr ő Nagyságát Kir. bel*
sö Státus Consiliariu sságra emelte Ü Felsége,

Török Biro•

Á p Konst ántzináp olyba küldetett Fr. minister
Verninac polgára’ múlt Júniusn $ dikán volt kö
zönséges audientzián a’ nagy vezérnél, a’ melly 
alkalmatossággal a’ Török flotta és a* Konst árit zi* 
nápolyi kikötő helyben lévő Fr, hajók egy rend
be állottak . és a’ három fzinű vitorlát füegefztet-

•  / R « 1  .  ^  Oö
rantziaték fel az admirális hajójára. Átnevezett_____

követhez való különös indulattyát abban is ki 
nyilatkoztatta a9 Fényes Porta, hogy egy com 
pánia jantsársagot rendelt őrizetére, és 20 hóina
pig 250 psasterbö! allo diétát ígért udvarának fé 
nyességére. Ezt az utolsót ______ _
zett követ. Azoltatól fogva gyakorta koízfzas ̂q 1 *  é  m D Tji _ °  Tn / 1  • < 1  *

nem vette a neve

eonferentziát tartott a Reis-Ejjendivel, az az, a*
külső dolgokra ügyelő belső Török minist erre!

ü . D. £.




